
 

 
   Jaguaribe, 11 de Maio de 2011                                                                                               Edição Nº: 1040 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 42/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 

1.022/11, de 28 de janeiro de 2011, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 11.05.2011 à 13.05.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo: AUXILIAR  DE SERVIÇOS GERAIS 9º MARINEIDE 

ALVES CANDIDO PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, 

em  11 de maio de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 43/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido 

pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos 

nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei 

nº 959/09, de 09 de outubro de 2009, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 11.05.2011 à 13.05.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo cargo: ENFERMEIRO 1º OTACIANO SALES GUIMARÃES 

PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, em  11 de maio de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA N° 114.2, DE 11 DE MAIO DE 2011. Nomeia MARIA ELIANE 

BARBOSA ALVES para o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE, 

deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 994, de 09 de 

agosto de 2010, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 

543, de 27 de novembro de 1993, MARIA ELIANE BARBOSA ALVES, em 

virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de SAÚDE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de maio de 

2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO REFERENTE AO CONVITE Nº 

2011.04.28.01OBJETO: Contratação de empresa apta a organizar o evento por 

ocasião da inauguração de duas Indústrias do Distrito Industrial de Jaguaribe, com 

as presenças de autoridades, empresários e do Governador do Estado do Ceará, 

junto a Secretaria de Administração do Município de Jaguaribe. CONTRATADO: 

BRAGA LEITE TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA – ME, com o valor 

global de R$ 20.620,00 (vinte mil, seiscentos e vinte reais), para os lotes I, II, III, 

IV e V. DATA DO CONTRATO: 11 de Maio de 2011. Jaguaribe-CE, 11 de Maio 

de 2011. Luciano Costa da Silva – Presidente da Comissão de Licitação  

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 44/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, 

promovido pelo Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos 

públicos efetivos nos Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, criados pela Lei nº 1.022/11, de 28 de janeiro de 2011, a 

comparecer ao Departamento de Pessoal da Secretaria Municipal de 

Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 726 - Centro, nesta 

cidade, no período de 11.05.2011 à 13.05.2011, nos seguintes horários: 8:00 

às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo Edital do 

Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à 

investidura no respectivo cargo: MOTORISTA CATEGORIA “D”, 7º 

JOSINE BARBOSA GOMES PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE 

JAGUARIBE, em  11 de maio de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 114.3 DE 11 DE MAIO DE 2011. Concede ampliação de 

carga horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições que lhe confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, 

combinado com a Lei nº 972, de 03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de 

setembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ampliação de carga 

horária de trabalho, até atingir o limite máximo de 40 (quarenta) horas 

semanais, a Professora do quadro efetivo do magistério, com exercício 

funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e Educação 

Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, constante do 

anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada as 

necessidades de ampliação da carga horária de trabalho da docente, a mesma 

retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de 

atividades. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta 

de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de Maio de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 114.3 DE 11 DE 

MAIO DE 2011.AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 11 de 

Maio de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº143/2011 JAGUARIBE, 11 de maio de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais,  RESOLVE Conceder a Servidora ANA CRISTINA 

RODRIGUES GOMES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante 

da função de AGENTE SOCIAL, para fazer face às despesas de viagem com 

seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância 

de R$50,00 (cinqüenta reais) referente à Diária no período de 11/05/2011, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 1(uma) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se 

Gabinete da secretária, em 11 de maio de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 

NOME CARGO MATRÍCULA CARGA 

HORÁRIA 

AMPLIADA 

Maria Aparecida 

Guedes das Neves 

Professor 

PEB-I 

110095-5 20 horas 


